
Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleşilor locali de la 

nivelul UNITATII ADMINISTRATIV TERITORIALE GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI , 

precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu anul 1992 

    I. CONSILIERI LOCALI 

a) mandatul 1992 - 1996  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   STOICA MIHAI 12.08.1953  FSN 1992-1996 

2. TOFAN C. IOAN 05.06.1959  FSN 1992-1996 

3. TOFAN N. IOAN 15.02.1943  FSN 1992-1996 

4. CIOBANU N. 

CONSTANTIN 

04.04.1928  FSN 1992-1996 

5. STURZA IOAN 15.06.1923  FSN 1992-1996 

6.  BADIC MARGARETA  10.06.1947  FSN 1992-1996 

7.  BURLACU VASILE  24.12.1947  FSN 1992-1996 

8. BACAUANU IOAN 27.01.1961  FSN 1992-1996 

9. MORARU RODICA 15.07.1967  FSN 1992-1996 

10. ANANIA ALEXANDRU 18.05.1928 CD.PNTcd 1992-1996 

11. IPATE VASILE 21.07.1941 CD PNL 1992-1993 

12. GRADINARU VASILE  01.12.1948 P. LABURIST 1992-1996 

 13.   ROTARU CONSTANTIN  24.12.1947  PDAR 1992-1996 

14. URSACHI ALECU 25.03.141 FSN 1992-1996 

 

b) mandatul 1996 - 2000  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BACAUANU IOAN  27.01.1961  PDSR  1996-2000 



2.  URSACHE ALECU 25.03.1941 PDSR  1996-2000 

4. STOICA MIHAI 12.08.1953 PDSR 1996-2000 

5. ROTARU CONTSANTIN 24.12.1947 PDSR 1996-2000 

6. BURLACU VASILE 24.12.1947 PDSR 1996-2000 

7. STURZA IOAN 15.06.1923 PDSR 1996-1996 

8. ANANIA ALEXANDRU 18.05.1928 CDR 1996-2000 

9. CIOBANU D.GHEORGHE 19.12.1924 CDR 1996-2000 

10. IONESCU GICA 16.07.1950 CDR 1996-2000 

11. LUNGU ALECU  23.02.1923 CDR 1996 -1998  

12. GRADINARU VASILE 01.12.1948 PD 1996-2000 

13. FILIP MIHAI 22.09.1948 PD 1996-2000 

14. TOFAN C. IOAN 15.02.1943 PDSR 1996-2000 

15. SCUTARU IOAN 10.10.1932 PDSR 1996-1998 

16. TOFAN N. IOAN 15.02.1943 PDSR 1996-2000 

17. BUDAU FRANCISC 25.07,1955 PDSR 1996-1998 

18. CIOBANU CONSTANTIN 04.04.1928 PDSR 1997 – 1998 

19. CRACIUNEANU IOAN  27.02.1911 PDSR 1998-2000 

 

c) mandatul 2000 - 2004  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  AVADANEI  IOAN  06.02.1965  PNL  2000-2004 

2.  BLEORT ILIE 18.06.1954  PNL  2000-2004 

3. BIRLESCU IOAN 25.10.1939  2000-2004 

4. BUDAU STELIAN 27.03.1953  2000-2004 

5. BUZAU DUMITRU 16.11.1962  2000-2004 



6. CHIRILA SERGIU 23.12.1969  2000-2004 

7. DOBOS PETRU 17.03.1943 PNL 2000-2004 

8. EDU DUMITRU 28.07.1944  2000-2004 

9. ONEAGA IONEL 09.05.1965  2000-2004 

10. PALAGHIA CORNELIU 09.11.1958  2000-2004 

11. PRAJESCU VIOREL 09.03.1964 PNL 30.06.2000 – 

22.06.2001 

12. TOFAN C. IOAN 15.02.1943  2000-2004 

13. TUTUIANU NECULAI 19.08.1948  2000-2004 

14. BACIU CRISTINEL 18.05.1971 PNL 22.06.2001 – 

25.04.2002 

15. MARTINESCU GICU 04.04.1957  2001-2004 

16. LUCA VALENTIN 04.05.1963 PNL 2002-2004 

 

d) mandatul 2004 - 2008  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BIRLESCU IOAN  25.10.1939    2004-2008 

2.  BLEORT ILIE  18.06.1954   2004-2004  

3.  BUDAU STELIAN  27.03.1953    2004-2008 

4. CONDREA IOAN 21.08.1951  2004-2008  

5. IFTIME CONSTANTIN 10.02.1939 PUR 2004-2006 

6. LUPASCU VASILE 27.01.1940  2004-2008 

7. MATEL CONSTANTIN 31.12.1948  2004-2008 

8. OLARU LACRAMIOARA 28.05.1968  2004-2008 

9. ONEAGA IONEL 09.05.1965  2004-2008 

10. ROTARU CONSTANTIN 24.12.1947  2004-2008 



11. STOICA VALENTINA 06.10.1957  2004-2008 

12. TOFAN C. IOAN 15.02.1943  2004-2008 

13. TUTUIANU NECULAI 19.08.1948  2004-2008 

14. ONOFREI CONSTANTIN 14.01.1948 PUR 11.12.2006-2008 

 

e) mandatul 2008 - 2012  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  AVADANEI IOAN  06.02.1965    2008-2012 

2.  BIRLESCU IOAN  25.10.1939    2008-2012 

3.  BLEORT ILIE  18.06.1954    2008-2012 

4. BUDAU STELIAN 27.03.1953  2008-2011 

5. BUZAU DUMITRU 16.11.1962  2008-2012 

6. CHIRILA SERGIU 23.12.1969  2008-2012 

7. GHIBERSA MIHAI 01.11.1978  2008-2012 

8. GRADINARU VASILE 01.12.1948  2008-2012 

9. LOZONSCHI NECULAI 26.05.1949  2008-2012 

10. PALAGHIA CORNELI 09.11.1958  2008-2011 

11. SARBAN PAUL 25.09.1971  2008-2012 

12. STOICA MIHAI 12.08.1953  2008-2012 

13. TUTUIANU NECULAI 19.08.1948  2008-2012 

14.  PRAJESCU CELIN 02.02.1971  2011-2012 

15. TOFAN PETR 23.06.1966  2011-2012 

 

f) mandatul 2012 - 2016  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa Perioadă  



politică  

0  1  2  3  4  

1. BALTEANU Damian  24.12.1972  Partidul Social 

Democrat (PSD) 

2012 - 2016  

2.  BOBOC  Vasile  19.12.1974  INDEPENDENT  2012 – 2016 

3.  CHELARU Gheorghe  02.02.1960  Partidul Democrat 

Liberal (PNL) 

2012 – 2016 

 4. IACOB Petru  12.08.1970  Partidul National 

Liberal (PNL) 

 2012 – 2016 

5. IPATE  Gheorghe 28.03.1968 Partidul National 

Liberal (PNL) 

2012 – 20 

6.  LINA  Ovidiu 17.11.1967 Partidul National 

Liberal (PNL) 

2012 – 2016 

7. LUNGU Dumitru 04.11.1971 Partidul National 

Liberal (PNL) 

2012 – 2016 

8. MANOLACHE Vasile 27.07.1964  Partidul Social 

Democrat (PSD) 

2012 – 2016 

9. PRĂJESCU Celina 02.02.1971 Partidul National 

Liberal (PNL) 

2012 – 2016 

10. ROIBU  Gabriel 15.04.1975  Partidul Social 

Democrat (PSD) 

2012 – 2016 

11.  ROTARU  Constantin 24.12.1947  Partidul Social 

Democrat (PSD) 

2012 – 2016 

12.  TUTUIANU  Neculai 19.08.1948 Partidul 

Conservator (PC) 

2012 – 2016 

13. Matel Cornel 04.08.1972 Partidul National 

Liberat 

19.02.2016 - 2016 

 

g) mandatul 2016 - 2020   

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  



1.  AANEI Petrică - Adrian  04.02.1974 Partidul Social 

Democrat  

2016 - 2017  

2.  BĂCĂUANU Ioan  27.01.1961 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

3.  BĂDIC Marian  10.08.1968 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

4. BĂLTEANU Damian  24.12.1972 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

5. BOBOC Vasile  19.12.1974 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

6. BUZĂU Iulian 17.05.1985 UNPR 2016- 2020 

7. CHELARU Tudor – Andrei 25.08.1989 PMP 2016- 2020 

8. CHIRILĂ Sergiu 23.12.1969 Partidul National 

Liberal 

2016- 2020 

9. LÎNĂ Ovidiu 17.11.1967 Partidul National 

Liberal 

2016- 2020 

10. MANOLACHE  Vasile 27.07.1964 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

11. MARȚIN Dumitru 29.09.1974 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

12. ROIBU Gabriel 15.04.1975 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2020 

13. MĂNESCU Petrică 18.11.1973 Partidul Social 

Democrat 

2016- 2019 

14.  SARBAN PAUL 25.09.1971 ALDE 2016—2020 

15. LOPATNICU  CATALIN 03.05.1977   Partidul Social 

Democrat 

2019-2020 

 

h) mandatul 2020-2024 

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa politică  Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.  BĂDIC MARIAN  10.08.1968 Partidul Național 

Liberal  

 2020 - prezent 

2.  BĂLTEANU DAMIAN  24.12.1972 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

3.  BOBOC Vasile  19.12.1974 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 



4.  CHELARU Tudor-Andrei 25.08.1989 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

5.  GRĂDINARU Vasile 01.12.1948 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

6.  LINA  Ovidiu 17.11.1967 Partidul Social 

Democrat  

2020 – prezent 

7.  LOPATNICU  Cătălin 03.05.1977 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

8.  LUNGU Dumitru 04.11.1978 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

9.  MANOLACHE  Vasile 27.07.1964 Partidul Național 

Liberal  

2020 - prezent  

10.  MARTIN Dumitru 29.09.1974 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

11.  PRĂJESCU Celina 02.02.1971 Partidul Social 

Democrat  

2020 – prezent 

12.  ROIBU  Gabriel 15.04.1975 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

13.  TANASA  Constantin 04.08.1972 Partidul Național 

Liberal  

2020 – prezent 

    

 II. VICEPRIMARI 

a) mandatul 1992 - 1996  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   BIRLESCU IOAN  25.10.1939  PSD   

 

b) mandatul 1996 - 2000  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   BIRLESCU IOAN  25.10.1939  PSD   

 

c) mandatul 2000 - 2004  



Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   BIRLESCU IOAN  25.10.1939  PSD   

 

d) mandatul 2004 - 2008  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   BIRLESCU IOAN 25.10.1939   PSD   

 

e) mandatul 2008 - 2012  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   TUTUIANU NECULAI  19.08.1948     

 

f) mandatul 2012 - 2016  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   MAZURU GELU  02.02.1969  Partidul Social 

Democrat  

 2012 - 2016 

 

g) mandatul 2016 - 2020  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   ROIBU  GABRIEL  15.04.1975 Partidul Social 2016-2020  



Democrat  

 

h) mandatul 2020 - 2024  

Nr. crt.  Nume şi prenume  Data naşterii  Apartenenţa 

politică  

Perioadă  

0  1  2  3  4  

1.   ROIBU  GABRIEL  15.04.1975 Partidul Național 

Liberal  

2020 - prezent  

 


